Les carrés traduisent à partir de *quaerente*, ligne 4 – *eo* désigne Antoine ; ligne 5, le sujet de *respondit* est Cleopatra

### Les perles de Cléopâtre

[Duo fuere maximi uniones per omne aeuum; utrumque possedit Cleopatra, Aegypti reginarum nouissima, per manus orientis regum sibi traditos. Haec, cum exquisitis cotidie Antonius saginaretur epulis, superbo simul ac procaci fastu, ut regina meretrix lautitiam eius omnem apparatusque obtrectans], quaerente eo, quid  
5 adstrui magnificentiae posset, respondit una se cena centiens HS<sup>1</sup> absumpturam. Cupiebat discere Antonius, sed fieri posse non arbitrabatur. Ergo sponsionibus factis postero die, quo iudicium agebatur, magnificam alias cenam, ne dies periret, sed cotidianam, Antonio apposuit inridenti computationemque expostulanti. At illa corollarium id esse et consumpturam eam cenam taxationem confirmans solamque  
10 se centiens HS cenaturam, inferri mensam secundam iussit. Ex praecepto ministri unum tantum uas ante eam posuere aceti, cuius asperitas uisque in tabem margaritas resoluit. Gerebat auribus cum maxime singulare illud et uere unicum naturae opus. Itaque expectante Antonio, quidnam esset actura, detractum alterum mersit ac liquefactum obsorbuit. Iniecit alteri manum L. Plancus, iudex sponsionis eius, eum quoque parante simili modo absumere, uictumque Antonium pronuntiauit omine rato. Comitatur fama unionis eius parem, capta illa tantae quaestionis uictrice regina, dissectum, ut esset in utrisque Veneris auribus Romae in Pantheo dimidia eorum cena.

---

<sup>1</sup> HS : abréviation pour *sestertius* ; *centiens HS* = dix millions de sesterces.

Les carrés traduisent jusqu'à *venerandi*, ligne 13

Importance de l'horticulture.

Superest ergo cultus hortorum segnis ac neglectus quondam veteribus agricolis,  
nunc vel celeberrimus; siquidem cum parciore apud priscos esset frugalitas, largior  
tamen pauperibus fuit usus epularum : lactis copia, ferinaeque ac domesticarum  
pecudum carne, velut aqua frumentoque, summis atque humillimis victum  
5 tolerantibus.

Mox cum sequens, et praecipue nostra aetas dapibus libidinosa pretia constituerit,  
cenaque non naturalibus desideriis, sed censibus aestimentur, plebeia paupertas  
submota pretiosioribus cibus ad vulgares compellitur.

Quare cultus hortorum, quorum fructus magis in usu est, diligentius nobis, quam  
10 tradidere maiores, praecipendus est : isque, sicut institueram, prorsa oratione  
prioribus subnecteretur exordiis, nisi propositum meum expugnasset frequens  
postulatio tua<sup>1</sup>, quae praecepit, ut poeticis numeris explerem Georgici carminis  
omissas partes, quas tamen et ipse Vergilius significaverat posteris se memorandas  
relinquere. Neque enim aliter istud nobis fuerat audendum, quam ex voluntate vatis  
15 maxime venerandi; [cuius quasi numine instigante, pigre sine dubio propter  
difficultatem operis, verumtamen non sine spe prosperi successus adgressi sumus  
tenuem admodum et paene viduatam corpore materiam, quae tam exilis est, ut in  
consummatione quidem totius operis annumerari veluti particula possit laboris  
nostri, per se vero et quasi suis finibus terminata, nullo modo speciose conspici.]